A itineris fessi patenti in agro castra locant, ad quæ indigene cōmeatū ferentes, duces orabant, vt cōprimerent ab iniuria milites, vastari agros ferro vel igne, homines capi, diripi vicos non permitterent, eos vero in ipsa via copiam rex allaturos. Qui bono animo esse iussi si promissa exequerentur, parē verbis fidem fecerunt, nulla re, quæ militibus vsui effer, non concessa. Insuper etiam ex proximis oppidis christiani multi, qui belli tēpore capti fuerant, venditiq; sine pretio remittebantur, vt cuncti nostris gratificarētur. Continuato itinere venerunt Galli ad claram urbem ab incolis regionis Archin vocatam quinq; millibus passuū à mari distantem. Ea subiacet libano monti, & quæ circūstat oppidū regio, fertilis & amena multum erat, aquis abūdans, aruis nemoribus pascuisq; distincta, longe ac late satis patens, quā oliuæ aliæq; domesticæ arbores magna ex parte vestiebant. Castris propè oppidum positus Gallicum agros popularentur, timens is, qui ei dominabatur, ne si negasset cōmeatum, in se vnum bellum conuerteretur, præsertim ob loci cōmoditatem, bello pacem censuit præferendam. Ideo missi ad duces placandos cibaria pro exercitu muneræq; amplissima obtuleruat. Simul etiam christianos ducentes, qui dum nostri Antiochiam obsidebāt, capti fuerant, atq; ad Archin demum deducti, quibus receptis cēdibus finis populandiq; agros factus est. Ibi dum alij conquiescunt, pars exercitus duce Tancredo ad Ortosiam oppugnandam contendit. Ea vrbs in plano sita, nec procul à castris ipsis distans, cum parum munita & opibus plena esse affirmaretur, incessit Gallos cupidō eiusmodi urbem occupādi. Mœnia igitur subeuntēs vndiq; illam aggrediūtur, nec segniter oppidani sparsi per muros resistebāt, haud ignari, quæ vrbe capta pati eisdē oporteret. Cum ergo vtrinq; magno animo pugnaretur, tractum est ad noctem certamen, qua veniente finem nostri oppugnādi fecerunt multis illatis & acceptis vulneribus. Interim oppidani spe abiecta vrbs tuendæ cū liberis & coniugibus in montes proximos refugerunt, ea omnia secū ferentes, quæ breui spatio extrahi poterāt. Vix dum satis certa lux venerat, quū Galli armis arreptis ad oppugnandam urbem redibant, qui mœnibus propinquantes neminem super eis cū vidissent, nec aliquis intus audiretur clamor, sed magnū vndiq;

C esset silentium, erectis celeriter scalis cuncti muros ascendunt, & per vacuam vitis urbem vadentes, vbi ab esse insidias cognouere, omnes ad prædam discurrerunt, quæ omnis generis ingens fuit. Goffredus interea certior factus, Italos mercatores Gallosq; cum suis nauibus esse in portu, cuius iam supra meminimus frumentum habentes, resq; alias vsui militum non inuitiles. His accersitis tandem conuenit, vt ipsi cum nauibus Iudeam petentes non procul à litore navigarent, & ei venturo per maritimam oram necessaria ministrarent. Morsuens deinde cum exercitu, qua iuerat alij, facit iter, veniensq; ad Gibelim urbem Feniciæ regionis eam obsedit, cuius princeps auro urbem ratus tuendam, quam defendere armis nequibat, aduersus a deo validum hostem, quem vehementer ciues timebant ob famam ab eo gestarum rer; ingens auri obtulit pondus, & pro exercitu victus copiam, si omnia obsidione Goffredus vltra progredereur, quod longe asperratus audior gloriæ q̄ pecunia acrius obsessos urgebat. Sed cū spe longior intercederet mora, & in oppido expugnando ingens labor multorum dierū proponeretur orabant milites omnes ducem ne iter inceptum moraretur, ne facultatem sibi adimeret ea æstate bellum conficiendi, nam pluris Iudeam q̄ Gibelim urbem fieri debere rebus gerendis non opportunam. Quor; precibus tandem victus re infecta inde abscessit. Sunt qui referant eum barbarum urbis principem post repulsam à Goffredo acceptam, anxium animo quidnam ageret, demum nuntios Archiam misisse, qui grandi pecunia Tolosæ regulum sibi conciliarent, vt eius suffragio ad placandum Goffredum vteretur, atq; illum sumpra pecunia fraudem cōmentū Goffredo scripsisse, sibi esse cōpertum tegem perlatum, vbi acceperit eadem suorum magnū exercitum comparasse, quo iniurias vltum iret, nec eum procul ab esse, cuius aduentū si expectaret, vel pernitiē subeundā, vel fore, vt nouo bello impliciti expeditionem Iudaicam deserant. Ideo se illum orare vt soluat obsidionē, celeriterq; se illi coniungat. Et ex his motum Goffredū à Gibeli discessisse, ac eam fraudem postea cognitam, principem Tolosanum infamem atq; inuisum cunctis fecisse. Postquā duces simul fuerunt, Legati ad eos Aegyptij regis venere illi placere ostendentes, vt si christianis vi-

A dere sepulchrum cordi esset, quo forsan suum votū explet, eo inermes proficiscatur. Neq; enim armis opus esse regis optimi atq; amici urbem petentibus, operamq; daturū eū, vt hospitaliter ac benigne recipiantur. Quod si armati rege inuito ulterius tenderent, eum iter viribus magnis prohibiturū, nec laturū modo aliquo, ut aduene christiani diu à se possessum regnū armis innuadant. His est respōsum duces ipsos date leges nō accipere cōsueſse, nec ideo arma induisse, ut ad nutū regis Aegyptij ea deponant. Ergo eos uelit Rex, aut nolit more solito iter facturos, spem habentes deū fœderis testem scelerisq; suorū hostiū ipsis in bello nō defuturū. Sub idem tempus Byzantij principis oratores, postq; ad duces puenerūt, queri aiebant imperatorē, quod cū omnes fidem dedissent, si qua per Asiam bello quererent, ea pro illo retenturos. Tamen eos fidem fregisse, cū Boamundo Antiochiam dederint aliasq; plurimas urbes, iusserintq; ne cui principi obediret. Igitur nunc eundem petere, ut fidei memores bello paratū eidem consignent, quod si neglexerint, ipsum Imperatorem talem iniuriam non laturum. Ad ea Goffredus nil respondit fœdus esse, q̄ obijcere aliquod crimen, quod in eum totum redundet. Idem facere Græcum principem, qui cum posset eis opitulari in Antiochia iam obsessis, atq; id posceret data fides, vt qui scilicet ei parebant, suis armis defenderentur. Eum id facere neglexisse, impieq; in summis periculis tot christianos deseruisse, qui si victi ab hoste fuissent, vel amississent protinus vitam, vel à barbaris tenerentur, nō forte sibi molestum fuisse, ipsum quoq; legatis orantibus, vt contra Aegyptios auxilia mitteret, ea negasse, quanquā sibi esset compertum ingens periculum imminere, si nostri in re tam graui desererentur, proinde recte duces fecisse, qui eius imperium abnuissent. Quæ vbi legati audierunt, orabant maxime ipsos principes ne vltra tenderent cū exercitu, & principem suum operirentur. Ipsum enim cum magno exercitu breui se illis coniuncturum, ac si bellum simul gerant, hostes Aegyptios vires eorum non luros, singulisq; ingentia munera, magnam vim pecuniæ promittebant. Qua re in consilio agitata sententiæ principū variabant, quibusdā censentibus expectandos Græcos, & præmij spe forsan motis, alijs vero penitus aduersan-

Cibus, qui se imperatoris perfidiam simulatūq; animum nosse
 asseuerabant, nec ipsum ob aliud ea tunc fingere, q̄ vt iter in-
 ceptum moraretur, ac serēdo inter eos discordiam, maior sibi
 esset facultas imperiū extendendi. Ea dissensio paulatim ser-
 pens totum exercitū penē infecit, & ea contentionis est pro-
 uecta, vt inuicē altercantes vix manibus temperarent. Id qui-
 dam videntes, qui ex Tripoli vrbe magna & nobili ad explo-
 randum in castra venerant, domū reuerſi seditionem nostro-
 rum indicarunt, rem perſe grauem verbis etiā augentes. Quo
 circa præſidens vrbi q̄q̄ multa prius obtulerat, quo auerteret
 à se hostes, eosq; à populando cōprimeret, tantū ex hoc auxil-
 iſpiritus, vt contractis vndiq; auxilijs nostros arcere à transi-
 tu niteretur. Castris ergo positis extra vrbem, qua venturos no-
 stros opinabatur, constitit cū exercitu acie pugnaturus, si du-
 ces aduersus eum procederent. Quibus cū id innotiſſet, so-
 cius timor (vt ait poeta) pacem inter eos suasiſt. Itaq; cōten-
 tionibus positis cōmuni animo instruunt acies, & aduersus ho-
 stem profecti proelium ingens cōmiserē, barbaris non ceden-
 tibus q̄a nostri loco iniquo dimicabant. Sed cū p̄teruecta equi-
 tū acies se hosti à tergo ostendisset, fuga fieri cepta est, simulq;
 ingens fulorum cades, quousq; ad vrbem nostri sequentes pa-
 rum abfuit, quin vnā cū illis intus irrumperent. Eo modo bar-
 baris victis duces non longe ab vrbe castra locant, non quo
 eam obsidendum putarent, mente ipsa in Hierosolymā versi,
 quā sine mora petere statuerunt, sed quo barbari pacem sibi
 ab eis redimerent, rati eos animis fractos bello concordia p̄-
 laturus, neq; ipsos sefellit opinio. Nam die sequenti vrbis prin-
 ceptis nuntios misit, qui cōmeatum omnis generis magnumq;
 auri pondus daturum ei pollicerentur, & omnes captiuos re-
 missurū. Quibus ex fide obseruatis nostri ab vrbe discesserūt,
 & per maritima loca euntes venere ad vrbe Barutim dictā,
 quā Butirim Prisci vocabāt. Post ad Saisetem, quā veteres ab
 ipso initio Biblum dixere, cuius indigene cōmeatum negan-
 tes nostros castrametātes inuasere. Sed deducti ab opere mi-
 lites cū propere acie direxissent, cernere licuit, quid inter esset
 manus conserere turbam inconditam & assuetos bellicis re-
 bus. Nā oppidani armorū rudes, quāuis multi numero essent,
 primo impetu fusi à nostris pauētes in vrbe sunt cōpuli, plu-
 rimiq;

rimiq; illorum capti vel interfecti fuerunt, qui superauerunt malo domiti ad deprecandam iram imperatoris misere copiã rerum omniũ, quã ad alendum exercitũ pertinebant, simulq; munera magna ipsis ducibus, qui abeuntes traiecto anme Bïblum inter ac Tirum fluente, quemadmodum veteres appellabant, ad urbem Tirũ puenere, vetustate fama sitiq; & opibus clarã. Ex qua inclitã olim Carthagini haud dubiã fuisse originem prisce tradunt rerum scriptores, ac semper Carthaginenses Tiros ipsos velut parentes coluisse suã originis non inmemores. Ea vrbis iam pridem libertate amissa, & Maumetti legibus obsequens Aegyptio tum parebat regi, propè quã positis castris, nostri amoenitate regionis pellecti rerum omnium abundantis, triduo iter intermiserũt. Deinde mouentes inter mare ac montes via difficili atq; angusta Ptolomaidã petunt, Acrem post ab incolis dictã. Ibi ad leuam flexo itinere, relictaq; à dexteris Galilea, inter mare ac montẽ Carmelũ ibãt, quoad Casaream fuit ventum. Id Iudee prouinciã oppidum ab ipso initio Stratonis pürgus dicebatur. Sed cum Herodes penè collapsum amplificasset ei Casaree nomẽ indidit, Octauiũ Cæsarem honore prosequens, à quo ipse antea hostis cũ fauisset Marco Antonio rex appellatus, maximis beneficijs est affectus. Nec idem Cæsar in alium regem ea arate indulgentior fuit, præsertim quia regio animo & fide insigni præditum eum intelligebat. Cum ob Iudeam bellum hoc gestum fuerit, non incongruum visum est, parum digredi ab inceptis, paucisq; Iudee sitũ quibusue circũscribitur locis absoluerẽ. Igitur ea prouincia Syriã à septentrione terminos habet, ab oriente atq; meridie Petream Arabiam, ab occasu Aegyptium simul mare vsq; ad Syriã limitem, in has præcipue regiones distincta, Iudeam scilicet, Galileam, Samariam, & Idumeã. Duo in ea nobiles portus Lannerorum & Gazeon imprimis fuerunt, & infrascriptæ vrbes maritimæ, quæ præcipue habebantur Stratonis, Casarea, Apollonia, Azorus, Ioppe, Aschalon, Gaza, Dora, & Antedon. Eam Iordanis interfluit amnis latus alueo atq; altus, & quodam loco in asphaltidem vndas trahẽs, lacũ bituminis copia celebrem, à quo postremo ebibitus aquas laudatas & salubres perdit pestilentibus mixtas, & vbi conualium fit occasio ex asphaltide fluens lacum conficit, quem ali-

N

C qui Aram nonnulli Taraceam vocauerūt, latitudinis sex milia passuum, sexdecim longitudinis, & cum amena oppida & aquæ nobiles circumsepunt. Ab oriente Iulias & Hippo, à meridie Taracea, ab occasu Tyberiadis aquis calidis saluberrima, ab occidente Macherus arx Iudeæ, ac fons calidus Calliroe appellatus. Asphaltidem vero nil ferunt genere præter bitamen, nilque in eo protinus mergi, longitudine passuum milia centum explere, latitudine maxima septuagintaquinque, minima sex. Regio, quæ Iudea proprie dicebatur, à Iordane vsque Ioppem & ex vico Sarfazo dicto ad Iuliadam vsque urbem itemq; Tyberiadis lacum latitudine tendebatur. Longitudine autem vsq; ad Ptholomaidam in plures Toparchias diuisa, Emorinem scilicet, vbi ciuitas Hierosolyma fuit, cæteris inter accolæ eminentes, Cosnam hiericontem palmetis confitam fontibusque irriguam, Atrabatam, Tannam Ligdom, Ioppicam, Atrameam, Pellam, Ingaddam, Betholem, Zofaniticam, Gaulanitem, Gamaliticam, Bataneam, Trachonitidem, Herodium. Vrbes vero in ea præcipuæ infra scriptæ fuerunt. Hierosolyma, Zafra, Gaza, Lamia, Ligda, Rama, Antipatris,

D Drusia, Sabaste, Bectogobram, Sebuns, Emaus postea dicta Nicopolis, Gufna, Archelais, Fafelis, Hiericus, Thamia, Beddora, Hengadola, Thamaron, quæ sunt à parte occidentali Iordanis. Ab orientali sunt hæc. Cosmos, Libia, Calliore, Gazorus, Epiceron. ab eadem parte regio Idumea has præcipuas habuit vrbes, Berzamam Caparorsam, Gematurim, Eleusam, Massam, Callim. Samaria regio Iudeam inter Galileamq; sita à vico incipiens Gename dicto in Arrabathâ desinit Toparchiam, Temnam atq; Neapolim nobiles ciuitates habens, Galilea superior & inferior a septentrione Fenicem provinciâ spectat. ab occidente Ptholomaidam, & Carmelum montem, à meridie Scitopolim, Samariamq; ab oriente Ioppem, & Sadaram. Inferior Galilea ex Tyberia vsq; Zabulon longitudine tendebatur. Latitudine vero ex vico Saloet vsq; ad Bersabê. Alterius longitudo à talla vico iordani proximo ad Herodium oppidum trahitur, latitudine vero ex Bersabê vsq; ad bacha vicum patet, qui terram dirimit Tiriorum. Vrbes in eis multæ fuerunt, & hæc imprimis nobilitate insignes.

A Iulias, Affura, Caparcotia, Nazaret, Zabulon, Iotapatta, Sefolis, Alamon, Bersabe, Peloim, Caphareton, Tarichea, Gabra, Gilcala. Sed ex his non pauca vrbibus deserta aut difiecta fuerant, quum christiani Iudeam armis repetuerunt, plurimae quoque vetus nomen prorsus amiserunt. Ergo vt prosequar institutum, duces hanc ingressi prouinciam, postquam Caesaream peruenere, castris positis propè urbem, vbi palustris erat aqua, dies complures quieuerunt, sacris solennibus celebrantes diem, in quo Christi olim Apostoli Sanctum spiritum acceperunt. Deinde Ioppem à dextera relinquentes Iasam à barbaris appellatam, profecti sunt ad urbem Ligdam, in qua Diui Georgij tumulus erat, superque illo templum nobile à Caesare quondam Iustiniano aedificatum, qua occupata cum audissent ciuitatem praeclearam haud longe inde abesse, Ramam ab incolis regionis dictam, in qua longa pax & rerum copia luxum desidiamque non vires ad bellum aluerat, Flandriae regulum ad eam oppugnandam miserunt, nec situ neque opera satis munitam. Id non latuit oppidanos, quibus praemissi exploratores consilium hostium perrefecerant. Itaque nocte antecedenti cum coniugibus liberisque ac magna parte rerum suarum ad proximos montes confugerunt. Igitur Galli apertas portas videntes, & muros propugnantis vacuos ingressi sunt celeriter urbem domosque omnes, & abdita quaeque perscrutati praeda ingenti potiuntur, & magna in primis rerum copia pro alendo exercitu necessaria. Quod vbi reliquis fuit notum, qui in castris remanserant, mox vniuersi ad urbem captam contenderunt, ibi paucos dies morati, atque urbi praesule constituto, qui Robertus dicebatur genere Gallus vir doctrina & moribus praestans, relictoque praesidio valido, ne desertam caperent hostes, ad Nicopolim iter vertunt, oppidum quondam Emaus dictum, in quo sacre perhibent litterae Christum à mortuis reuocatum se duobus manifestasse, qui discipuli eius fuerant. ibi parumper quiescentibus nostris nuntij à Bethleem propinqua urbe venerunt puerperio Diue Virginis celebri, se à christianis missos dicentes, qui in ea degabant, vt praesidium peterent, quo imminente malo eriperentur. Nam siquitos barbaros multos armatos coegisse, vt

N ij

Cū illis Hierosolymas pergāt. Ideo christianos timere, ne ipsi propè Bethleem transituri templa omnia christiana religionis euertāt. Ideoq; cupere illos, vt eo duces mitterēt copias, quæ occupata prope vrbe nullius armis custodita vim hostium propullarent, ergo ipsos duces orare, vt prorsus voti cōpotes faciant, nec ea sinant dirui templa, quæ vt viderent ac seruarent, maximū iter confecerūt. Vera hoc dicere duces rati proxima nocte re Tancredū & multos equites secum iuuent, occupataq; vrbe illam tueri, siquid barbari mollirentur, qui silentio noctis mouentes nondum luce satis certa, cum ad mœnia ciuitatis venissent, intromissi à christianis nemine repugnante illam capiunt. Mox profecti ad sacras edes præ gaudio lacrimas emittebant, locum cernentes, in quo sacræ virginis partusalus orbi tradita est, quem videre & osculari tantopere cupierant. Dum hæc à nostris geruntur, qui erant Hierosolymis hostes tela machinas omnis generis tormenta plurima intus aduexerant, magnam insuper vim frumenti aliarumq; rerum, vt ferre possent obsidionē, turres murosq; vestutate aut bellis collapso restituerant, & ex tota Iudea omnes acciuebant, quos meliores bello arbitrabātur, haud ignari eeleriter nostros ad oppugnandam vrbe venturos. fontes insuper propè illam aut puteos quæ rari ad modū erant, omnes obstruxerant, vt christiani aquæ penuria inde abire cogerentur. Vrbi enim proxima regio riuis atq; amnibus carens, nec non palustribus aquis, æstiuo tempore maxime inops aquarū erat. Intus autem multi erant putei veteres ad aquam de cœlo excipiendam facti, fontes quoq; artificum opera in vrbem ducti. Christiani oēs præter pueros fœminasq; inde abire iussi sunt, qui vt vitam redimerent quā eripere barbari minabantur, & liberos coniugesq; seruarent, necnō templa suæ religionis vix à ruina vindicata, magnam vi auri persoluerunt. Hæc enixius agebantur à barbaris, quia hostes tot rebus gestis claros timētes, cōgredi prælio non audebant, satis etiam esse rati quoad maiores copiæ aduentarēt à Rege Aegyptio transmittendæ, si vrbe ipsam tuerentur, & eā erat regis mens, quam litteris nuper aperuerat, suos hortatus ne deficerent animo, sed fortiter ferrent obsidionem, & oppidis circūstantibus præsidia ministrarent. Dum propè Emaus nostri erant ipsum Tancredum

A praestolantes, quæ ad Bethleem miserant occupandam, Galus quidam genere homo non mediocriter bello praestans clam nocte casta egressus Hierosolymas versus perrexit, equites centum secum ducens, & parem ferè numerum pedum, qui occulto confidens loco, postquam vrbi appropinquauit, occasiorem prædæ agenda expectabat. Et luce exhorta cum vi disset magnos simul pecudum greges ad eos capiendos contendit, & cæsis pastoribus aut fugatis bestias præ se agens ad suos reuertebatur. Sed clamor agrestium qui in vrbe refugerant, ita commouit oppidanos, ut multis ex ijs armis arreptis contra hostem exirent. Quos venire Galli conspicientes longe numero ipsis praestantes, iamque ad pugnam expediri, prædæ relicta auferunt, nec multum progressi casu obuium habuere Tancredum cum parte illorum, quos ad Bethleem duxerat, via transuersa redeuntem, reliquis protuenda vrbe relictis. Qui rogatus ut prædæ amissam recuperaret, ad insequendum, hostem se vertit, eumque non procul repertum celeriter commisso proelio superat, fusum vero noluit persequi, ne si propius urbem accederet, fessi homines atque equi à barbaris demum opprimerentur. Ergo signo receptui dato cum parua prædæ suos incolumes in castra reduxit, lætis omnibus quasi omen maioris foelicitatis eo initio accepissent, & accensi animi milites ad Hierosolymas obsidendas eundem clamabant. ideo duces motis castris ad eam sunt profecti urbem vetustate ac fama rerum gestarum priuatis quondam & publicis ædificijs, vel fortunæ varietate seu regum splendore, qui eam inhabitarent, & in primis Christi hospicio maxime celebrem, quam fuisse olim clarissimam totius ferè vrbum orientis quidam tradunt rerum scriptores, non modo Iudei, sed qui ex Italis maxime floruerunt. Urbem hanc Salem ab initio dictam ferunt. Deinde Iebum priusquam Dauid Rex eam amplificatam caput regni constituisset. Is continue ibi residens Hierusalē vrbi dedit nomen. Sed eius posteritatio neque alia Hierosolymas eam frequentius appellauerunt, quam Romanis armis excisam cum Adrianus denuo condidisset, Eliā dici demum iussit. Postea Capitoliam quidam referunt appellatam, cito tamen eiusmodi nomina, cum vetus frequenteretur, prorsus absoluerunt. Forma vrbis prius diruta longe amplior & nobilior fuit, publicis ædificijs priuatisque mirum immodum